
Závěrečný test „Společenská etiketa a protokol 2021“ 
 

 

1. Vlastní jméno autora publikací novodobé české etikety zní: 

a) Jiří Guth 

b) Jiří Guth-Jarkovský 

c) Jan Jiří Guth 

 

2. Mezi základní kritéria společenské významnosti nepatří: 

a) funkce 

b) titul 

c) věk 

 

3. Představujeme: 

a) osobu společensky významnější osobě společensky méně významné 

b) osobu společensky méně významnou osobě společensky významnější 

c) nezáleží na tom 

 

4. Tykání můžeme nabídnout pouze osobě: 

a) Společensky méně významnější než jsem já 

b) Společensky významnější než jsem já 

c) Mohu nabídnout komukoli 

 

5. Po konzumaci polévky lžíci: 

a) odložíme na podšálek 

b) necháme v polévkové misce 

c) nezáleží na tom 

 

6. Pečivový talířek je na slavnostní tabuli umístěn: 

a) na pravé straně hosta 

b) na levé straně hosta 

c) nezáleží na tom 

  



 

7. Nezbytnou součástí pozvánky je: 

a) uvedení jména hostitele 

b) uvedení jména hosta 

c) dress code 

 

8. Košile s krátkým rukávem jako součást pánského společenského obleku je: 

a) vhodná 

b) nevhodná 

c) nezáleží na tom 

 

9. Nedílnou součástí dámského sukňového kostýmu při formální akci jsou: 

a) drahé šperky 

b) punčochy či punčocháče 

c) kapesník 

 

10. Urážkou pro muslima je: 

a) pohled na podrážku osoby proti němu sedící 

b) předání daru pravou rukou 

c) rozbalení daru v jeho přítomnosti 

 

11. Urážkou pro Číňana je: 

a) dlouhodobý oční kontakt 

b) předání vizitky s úklonou 

c) nabídnutí alkoholického nápoje 

 

12. Státní protokol stanovuje: 

a) souhrn forem společenského styku vysokých státních úředníků 

b) hierarchii vztahů mezi oficiálními představiteli státu 

c) zásady fungování diplomatických misí ve státě 

  



 

13. Prvním kodifikačním dokumentem pro diplomatické styky byla: 

a) Vídeňská úmluva o diplomatických stycích 

b) Úmluva o výsadách a imunitách Valného shromáždění OSN 

c) Evropská úmluva o diplomacii 

 

14. Diplomatický protokol se oproti diplomacii zabývá: 

a) formální stránkou mezinárodních styků 

b) věcnou stránkou mezinárodních styků 

c) formální i věcnou stránkou mezinárodních styků 

 

15. Při konání vysokého protokolárního podniku je nejvýznamnějším hostem: 

a) předseda Poslanecké sněmovny  

b) předseda vlády  

c) předseda Senátu  

 

16. Zastupování zájmů několika zemí jedním titulářem se nazývá: 

a) několikanásobná akreditace 

b) vícenásobná akreditace 

c) mnohonásobná akreditace 

 

17. Mezi státní orgány pro mezinárodní styky nepatří: 

a) stálá mise 

b) vláda 

c) kraj 

d) ministerstvo zahraničních věcí 

 

18. Je možné umístit na stožár se státní vlajkou zároveň vlajku EU? 

a) ano, je to možné 

b) ne, není to možné 

c) nezáleží na tom 

  



 

19. Na budově Parlamentu ČR je vyvěšena česká státní vlajka a vlajka EU. Státní vlajka 

při pohledu na budovu visí na: 

a) pravé straně 

b) levé straně 

c) nezáleží na tom 

 

20. Nejvyšší české státní vyznamenání je: 

a) Řád Tomáše Garriqua Masaryka 

b) Řád Bílého lva 

c) Řád Zlatého kříže 

 

21. Nejfrekventovanějším druhem korespondence v diplomatickém styku je: 

a) verbální nóta 

b) formální (osobní) nóta 

c) protestní nóta 

 

22. V jakém případě není nezdvořilostí ignorovat mail: 

a) jedná se o nevyžádanou poštu obchodního charakteru (např. nabídka produktu) 

b) osoba či obsah nejsou pro mne zajímavé, i když je napsáno ve zdvořilé formě 

c) nezáleží na tom 

 

23. V případě zmeškaného hovoru je v souladu se společenskými pravidly: 

a) odpovědět zpětným zavoláním či sms 

b) neodpovídat, když neznám číslo 

c) nezáleží na tom 

 

24. Počet kruhů na olympijské vlajce symbolizuje: 

a) počet kontinentů 

b) počet základních idejí olympijských her 

c) počet spoluzakladatelů olympijských her 

 

  



POPIŠTE: 

 

Popište, jak budou postupovat osoby při představování a zároveň v jakém pořadí si kdo  

 s kým bude podávat ruku.  

 

Jako student/studentka se se svým partnerem/partnerkou účastníte promoce. Během 

neformální části se setkáte s rektorem školy, který je doprovázen manželkou. Znáte se 

pouze Vy s panem rektorem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NAKRESLETE: 

 

Nakreslete dva návrhy zasedacího pořádku slavnostní tabule dle protokolárního pořadí 

      pro tuto situaci: 

 

     Předseda vlády ČR podává slavnostní večeři při příležitosti oficiální návštěvy předsedy     

  vlády SR. Večeře je podávána u obdélníkového stolu a účastní se dále tito hosté: 

   

   ministr zahraničních věcí ČR 

   guvernér Slovenské národní banky  

   velvyslanec SR v ČR 

   ministr zahraničních věcí SR 

   senátorka Parlamentu ČR 

   náměstek ministra financí ČR 

   primátor Bratislavy 

   poslanec Parlamentu ČR 

   rektor UK 

   poslanec Parlamentu SR 

    

a) Nákres slavnostní tabule - kulatý stůl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



b) Nákres slavnostní tabule - obdélníkový stůl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VYTVOŘTE  

Vytvořte návrh pozvánky na jméno: 

      Jste generální ředitel/ka společnosti ČEZ, a.s. a se svou manželkou/manželem budete  

      pořádat banket při příležitosti slavnostního zahájení provozu nové jaderné elektrárny.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VYTVOŘTE  

Osobní dopis, ve kterém mne žádáte o pomoc při sestavení pevného zasedací pořádku 

slavnostní večeře při příležitosti oficiální návštěvy polského předsedy vlády v ČR, neboť 

jste na praxi na odboru protokolu a zahraničních vztahů Úřadu vlády ČR. 


